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لزوم همراهی برای مدیریت مصرف برق
معاون هماهنگی توزیع شــرکت تولیــد، انتقــال و توزیع نیروی 
( با اشــاره به آغاز یکی از گرم ترین هفته های تابســتان  برق )توانیر
و افزایــش بی ســابقه دمــای هــوا در روزهــای پیــش رو، از همــه 
مشــترکان خانگی، صنعتی، کشــاورزی، اصناف و به ویژه ادارات و 
دستگاه های اجرایی خواست تا با رعایت اصول مدیریت مصرف 
برق، فشــار مضاعف بر شــبکه های توزیع را کاهش دهند و از بروز 
مشــکلات در تأمین برق جلوگیری کنند. محســن ذبیحی ضمن 
کنون،  قدردانی از همکاری مشترکان در گذر از اوج بار تابستانی تا
خاطرنشــان کرد: با توجه بــه فاصله موجــود بین ظرفیــت تولید و 
، افزایش شــدید مصــرف در هفته هــای آینده  مصرف بــرق کشــور
می تواند مشــکلاتی ماننــد بارگذاری بیــش از حــد روی تجهیزات 
و شــبکه های توزیع و احتمال بــروز خرابی هــا را به دنبال داشــته 
باشد. وی با اشاره به ساعات اوج مصرف، گفت: ساعت های اوج 
مصرف از ۱۱ صبح تا ۱۳ و همچنین از ۱۹ تا ۲۱ اســت، بر این اساس 
از مشــترکان تقاضا داریــم که از بــه کار بــردن وســایل پرمصرف در 
این بازه ها خودداری کرده و مصرف غیرضــروری را کاهش دهند. 
معاون هماهنگی توزیع توانیر افزود: تنظیم دمای کولرهای گازی 
روی ۲۵ درجه ســانتی گراد و کولرهای آبی روی دور کند، خاموش 
کردن روشــنایی های غیرضروری از جمله نماهای ســاختمان ها 
و محل هایــی کــه در آن لحظــه اســتفاده نمی شــوند، از جملــه 
راهکارهــای ســاده امــا موثــر در مدیریــت مصــرف اســت. ذبیحی 
ادامه داد: مدیریت بهینه مصرف در ادارات و ســازمان ها، به ویژه 
حذف مصارف غیرضروری در ساعات اداری، می تواند نقش مهمی 
در پیشگیری از خاموشی های ناخواسته داشته باشد. وی ضمن 
اطمینان دادن به مردم، ادامه داد: کارکنان صنعت برق همه توان 
خود را برای تأمین برق پایدار و گذر موفق از اوج بار به کار خواهند 
بست و فقط با مشــارکت و همراهی همگانی می توان این شرایط 

سخت تابستانی را پشت سر گذاشت. 

ذخایر آبی کشور شرایط خوبی ندارد
کید بر اهمیت جذب سرمایه گذار در صنعت آب و  وزیر نیرو با تا
برق کشور، گفت: لازم اســت موانع موجود در این مسیر را از میان 
برداشت و ریسک ها را مدیریت پذیر کرد. این اقدامات در دستور 
کنون بیش از 78 هــزار مگاوات برای  کار دولت اســت برای نمونه ا
توســعه ظرفیت  انرژی های  تجدیدپذیر در کشور متقاضی وجود 
دارد. عباس علی آبادی در ایین افتتاح واحد ۱8۳ مگاواتی نیروگاه 
نکا با قدردانی از زحمات کارگران، مهندسان و پیمانکاران داخلی 
و خارجی در توسعه زیرســاخت های برق کشور گفت: تلاش های 
زیادی برای افزایش ظرفیت تولید برق صورت گرفته که جای تقدیر 
دارد، اما در کنار این اقدامات، مدیریت مصرف انرژی باید جدی 
گرفته شود. وزیر نیرو افزود: استان مازندران پیش تر با پدیده حبس 
تولید بــرق مواجه بــود و در مقاطعــی برق مازاد داشــت، امــا امروز 
شرایط تغییر کرده و کمبود برق در برخی مناطق استان محسوس 
اســت. وی تصریح کرد: برق باید در تولید ناخالص داخلی استان 
مازندران نقــش موثری داشــته باشــد و بــدون برنامه ریــزی برای 
مصرف بهینه، توسعه پایدار محقق نخواهد شــد. وی ادامه داد: 
کــم اســت. صرفه جویــی  در بخــش آب نیــز شــرایط مشــابهی حا
در مصــرف بــرق به ویــژه در ایســتگاه های پمپــاژ و تصفیه خانه ها 
ضروری است و این رویکرد باید در سیاست های اجرایی نهادینه 
شود. وزیر نیرو با اشاره به لزوم حرکت به سوی ارتقای بهره وری در 
صنعت برق خاطرنشان کرد: واقعیت این است که در آستانه ورود 
به عصر سایبر فیزیک هستیم و باید فناوری های نوین در توسعه 
کید بر حمایت  صنعت برق کشور نقش بیشتری ایفا کنند. وی با تأ
از افزایش ظرفیــت تولید با بهره گیــری از تکنولوژی های روز گفت: 
مسیر توسعه انرژی های تجدیدپذیر باید با جدیت دنبال شود و 
استان مازندران فرصت ارزشمندی در حوزه انرژی های نو دارد که 

باید از آن بهره برداری صحیح انجام شود. 

ابلاغ بسته حمایت از تولید تا پایان هفته
معاون وزیر صمت با بیان اینکه بسته حمایت دولت از صنایع و 
دستورالعمل آن تا پایان هفته به استان ها و بانک ها ابلاغ خواهد 
شــد، گفت: این بســته به محض ابلاغ، قابلیت اجرا دارد. ســعید 
شــجاعی، معــاون برنامه ریــزی، نــوآوری و هوشمندســازی وزیــر 
صنعت، معدن و تجارت در گفت وگو با ایلنا و در پاسخ به این سوال 
که »بالاخره بسته حمایت از صنایع چه زمانی اجرایی می شود؟« 
گفت: این دســتورالعمل قرار اســت در هفته جاری بــه بانک ها و 
اســتان ها ابلاغ شــود و به محض ابلاغ، قابلیت اجرا دارد. معاون 
وزیــر صمت با بیــان اینکه بســته حمایــت از صنایــع بخش ها ی 
مختلفــی دارد، گفت: در حال حاضــر، روش اجــرا و ابلاغیه هایی 
که باید انجام شــود، انجام شده اســت. وی افزود: این ابلاغیه ها 
بــه اســتان ها، معاونت های تخصصــی و بخش خصوصــی اتفاق 
افتاده اســت و امیدواریم تا پایان هفته عمــلا وارد فرایند اجرایی 
شود زیرا برخی از احکام این بســته نیاز به دستورالعمل داشت. 
بنابراین بانک مرکزی تا آخر هفته این دستورالعمل ها را به بانک ها 
ابلاغ می کند. معاون برنامه ریزی، نوآوری و هوشمندســازی وزیر 
صنعت، معدن و تجــارت با بیان اینکه این بســته تــا پایان هفته 
فرایند اجرایی خواهد گرفت، گفت: این بســته که ازســوی بانک 
مرکزی ابلاغ می شــود شــامل بحث های کلی اســت. بحث موانع 
صدور چک برگشتی، سرمایه در گردش واحدهای تولیدی، امهال 
یا افزایش سقف اعتباری تا ۵۰ درصد برای واحدها و... در پکیجی 
دیده شــده که دســتورالعمل آن در بانک مرکزی است. شجاعی 
افزود: این بســته قرار اســت در این هفته به بانک ها ابلاغ شــود. 
معاون وزیر صمت در پاسخ به این سوال که »این بسته چه زمانی 
وارد فرایند اجرا خواهد شد؟« گفت: بسته حمایت دولت از صنایع 
به محض ابلاغ، قابلیت اجرا دارد. این بســته باید به اســتان ها و 
بانک ها ابلاغ شود تا هر واحدی که بخواهد مراجعه کند، مشمول 
این موارد شود. وی در مورد ترتیب استان ها در برخورداری از این 
حمایت، گفت: برخی موارد را قرار است معاونت تخصصی واحدها 
شناسایی کند و برخی موارد در استان است. هر استانی که زودتر 
این فراینــد را بــه اتمــام برســاند زودتــر وارد فرایند اجرا می شــود. 
معاون برنامه ریزی، نوآوری و هوشمندسازی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت بــا بیان اینکه ســه دســته واحــد تولیدی مشــمول این 
بســته حمایتی می شــوند، گفت: دسته نخســت واحدهایی اند 
که مستقیما در جنگ آسیب دیدند. دســته دوم واحدهایی اند 
که متناســب با دو سیاســت ما ازجملــه »ارزآوری« و »معیشــت« 
مشمول این بسته می شوند. دسته ســوم نیز واحدهایی اند که 
به تبع و متاثر از شرایط جنگ آسیب دیده اند. به طور مثال، ماده 
اولیه به این واحدها نرسیده یا طبق ابلاغ شورای تامین تعطیل 
شده بود و... شجاعی افزود: هر کدام از این واحدها باید شناسایی 

و وارد این فرایند شود. 

اخبار

بحران آب جدی تر از همیشه
در شــرایطی کــه ذخایــر ســدهای کشــور به 
پایین تریــن ســطح خــود در ســال های اخیــر 
رســیده و آثار تنش آبی در زندگی روزمره مردم 
کید  مشاهده می شود، مسئولان مربوطه با تأ
بر صرفه جویــی و مدیریت مصــرف، از برخورد 
بــا مشــترکان پرمصــرف خبــر داده و برخــی 
کارشناسان نیز بر لزوم برنامه ریزی بلندمدت 
و اصلاحات ســاختاری در مدیریت منابع آبی 

کید دارند.  کشور تأ
به گــزارش ایســنا، در شــرایطی که تابســتان 
هنوز بــه نیمــه نرســیده، بحــران آب در کشــور 
شکل جدی تری به خود گرفته است. وزیر نیرو 
اخیراً در اظهاراتی کم سابقه از مردم بابت افت 
فشار آب عذرخواهی کرده و با بیان اینکه »آب 
نیست«، از همگان خواســته برای عبور از این 
وضعیــت، صرفه جویــی را در دســتور کار خود 

قرار دهند. 
عباس علی آبــادی همچنین هشــدار داده 
که مشــترکان پرمصرف با هزینه گــذاری واقعی 
مواجــه و حتــی افــراد دارای تــوان مالــی نیز در 
صورت عبور از مرز ۱۳۰ لیتر مصرف در شبانه روز، 
ملزم به پرداخت تعرفه های سنگین خواهند 

شد. 
ایــن اظهــارات در حالی مطرح می شــود که 
تازه ترین گزارش رســمی از وضعیت منابع آبی 
، تصویری نگران کننــده از آینده ترســیم  کشــور
می کند. بر اساس اعلام شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، حجم آب موجود در مخازن ســدها 
به ۲۳. ۶7 میلیارد مترمکعب رســیده که تنها 
معادل ۴۶ درصد ظرفیت آنهاست. این رقم در 
مقایسه با سال گذشته، کاهش ۲۶ درصدی را 

نشان می دهد. 
همچنیــن ورودی آب بــه ســدهای کشــور 
کنــون ۴۳ درصد  از ابتدای ســال آبی جاری تا
کمتر از مدت مشــابه ســال قبل بــوده و میزان 
آن تنهــا بــه ۲۲. ۴ میلیــارد مترمکعب رســیده 
است. بر پایه همین گزارش، ۱8 سد مهم کشور 
کمتر از ۲۰ درصد پر شــده اند و شرایط بسیاری 
از اســتان ها از جمله تهران، خوزستان، فارس 
و سیستان وبلوچستان بحرانی توصیف شده 

است. 
در همین حــال، روز گذشــته رئیس جمهور 
در جلســه ای با حضور دانشــگاهیان و وزیران 
نیرو، جهاد کشاورزی و علوم، نسبت به وخامت 
اوضاع هشــدار داد. مسعود پزشــکیان در این 
کیــد بــر اینکــه »روش هــای فعلی  جلســه بــا تأ
مدیریــت آب دیگــر پاســخگو نیســت«، گفت: 
»حل بحــران کم آبــی نیازمنــد تغییــر نگرش و 
بهره گیــری از راه حل هــای علمــی و منطقه ای 

است.”
این جلسه هم اندیشــی در حالی برگزار شد 
که ذخایر آبی پایتخت نیز در پایین ترین سطح 
خــود در دهه هــای اخیــر قــرار دارد. بــه گفتــه 
مسئولان، ذخایر پنج سد اصلی تهران از جمله 
، لتیــان و ماملــو، حــدود ۵۱۱ میلیون  امیرکبیــر
مترمکعب کمتر از شرایط نرمال است و همین 
مسأله باعث کاهش فشار آب در برخی مناطق 

شده است. 
کیــد بــر ضــرورت اصــلاح  کارشناســان بــا تأ
ســاختار حکمرانــی آب، هشــدار می دهند که 
تمرکــز صــرف بــر صرفه جویــی خانگــی بــدون 
بازنگــری در الگــوی مصــرف در بخش هــای 
کشاورزی و صنعت نمی تواند راهگشا باشد. به 
باور آنان، حل بحران نیازمند سیاست گذاری 
شــفاف، اطلاع رســانی صادقانــه و مشــارکت 

واقعی مردم است. 
کنــش رســمی بــه  دولــت در نخســتین وا
وضعیــت بحرانی، اقدام به تشــکیل جلســات 
تخصصی و اعلام برنامه برخورد با پرمصرف ها 
کرده است؛ با این حال، بسیاری از کارشناسان 
معتقدند عبور از این وضعیت تنها با تغییرات 
ساختاری، نوسازی شبکه های توزیع، کاهش 
تلفات و مدیریــت منصفانه منابــع آب ممکن 

خواهد بود. 

 ادامه روند افزایشی 
در بازار سرمایه

بازار ســرمایه دیروز هشتمین رشــد متوالی 
خود را تجربه کرد؛ به طوری که شــاخص کل با 
افزایش بیش از ۱۴ هزار واحد به رقم دو میلیون 
و 8۳8 هزار واحد رسید. روز )دوشنبه( شاخص 
کل بــورس اوراق بهــادار تهــران ۱۴ هــزار و ۶۲۵ 
واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و 8۳8 هزار و 
۹۰۲ واحد رسید. در سومین روز هفته شاخص 
هــم وزن نیــز ۵۵7۱ واحــد افزایش داشــت و در 
عــدد 8۵۰ هــزار و ۲۲۴ واحــد ایســتاد. دیــروز 
تعداد ســهام مثبت بــورس ۱8۵ عدد و ســهام 
منفی ۶۶ عدد بود. تعداد خریداران به بیش از 
۲۹ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۰. ۵۲ درصد 
افزایش داشت. همچنین دیروز ۲۱۱ هزار فقره 
معامله به ارزش حدود ۹۰8۰ میلیارد تومان در 
بازار ســهام انجام شــد. نوری، فارس و شــبندر 
بیش تریــن تاثیــر مثبــت را بــر شــاخص بورس 
کنــش نیز می توان  داشــتند. از نمادهای پرترا

به ولنوین، فولاد و ذوب اشاره کرد. 
شــاخص فرابورس ایران هم دیــروز افزایش 
۱۲۳ واحد را تجربه کرد و به ۲۵ هزار و ۲۹۶ واحد 
رســید. تعداد معامــلات دیــروز فرابــورس ۱۵۲ 
هزار فقــره و ارزش آن رقم قابل توجــه ۶7۰ هزار 

میلیارد تومان بود. 
ومپنا، ساوه و شرانل بیش ترین تاثیر مثبت 
، رپویا و  را بر شــاخص فرابورس داشــتند. مهــر
کنش فرابورس بودند.  فزر نیز از نمادهای پرترا

اقتصاد سال هشتم4
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 »آرمان ملی« در گفت وگو با آلبرت بغازیان راه برون رفت از بحران 
با خصوصی سازی را بررسی می کند

 برون رفت از چالش ها  برون رفت از چالش ها 
با خصوصی سازی واقعیبا خصوصی سازی واقعی

فرصتی برای تحقق برنامه های وزیر اقتصاد

برون رفت از چالشها با خصوصی سازی واقعی

هرچنــد دولــت در دوره هــای مختلــف 
وعــده خصوصی ســازی داده اســت، امــا 
در عمــل، موانــع ســاختاری، مشــکلات 
ناشــی از تحریم ها و نبود اراده جــدی برای 
کوچک ســازی دولــت، باعــث شــده ایــن 

سیاست به نتیجه مطلوب نرسد 

احتمــال فعــال شــدن مکانیــزم ماشــه و 
بازگشت تحریم های بین المللی موضوعی 
گرچه هنوز در حد احتمال است،  است که ا
اما می تواند تأثیرات منفی جدی بر اقتصاد 

کشور داشته باشد 

: اقتصاد ایران طی سال های اخیر با چالش های  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
متعددی روبه رو بوده است؛ که از تحریم های بین المللی تا مشکلات ساختاری 
کشور را شامل می شود. در این میان، یکی از محورهای  در نظام اقتصادی 
کید دارد، موضوع  اصلی بحث که مدنی زاده وزیر اقتصاد کنونی نیز بر آن بسیار تا
خصوصی سازی و نقش آن در رشد اقتصادی و عبور از بحران هاست. باوجود 
کید داشته اند، اما مسیر خصوصی سازی در ایران  اینکه همه دولت ها بر این امر تا
همواره پر از موانع بوده و در بسیاری از موارد به اهداف واقعی خود نرسیده است. 
وی محرکه مهم در هر اقتصادی،  هرچند که بخش خصوصی، به عنوان یک نیر
می تواند در صورت فعال سازی و حمایت درست، بخشی از راه حل مشکلات 
کشور باشد، اما واقعیت آن است که خصوصی سازی در ایران نه تنها در مسیر 

اصلی خود حرکت نکرده، بلکه در برخی مواقع تبدیل به ابزاری برای رد دیون 
گذاری های غیرشفاف شده است. در این راستا برخی از کارشناسان  دولت یا وا
بر لزوم تحول در این زمینه با توجه به بحرانی بودن شرایط اقتصادی و احتمال 
فعال شدن مکانیسم ماشه و دشوارتر شدن وضعیت اقتصاد و فعالیت و... بر 
کید  تعامل بهینه و رفع موانع و برقراری تسهیلات بیشتر برای بخش خصوصی تا
می کنند که چنانچه مکانیسم ماشه نیز فعال شد، بتوان از این ظرفیتهای به نفع 
اقتصاد کشور استفاده بهینه کرد، هرچند همگان بر بکارگیری دیپلماسی پیش از 
کید دارند.  هرگونه اقدام دیگری به منظور جلوگیری از آسیب و ضررهای احتمالی تا
 در این رابطه با آلبرت بغازیان تحلیلگر اقتصادی گفت وگو کرده ایم که در ذیل 

مشاهده می فرمایید. 

 مدنــی زاده وزیــر اقتصاد، همزمــان با کســب رای اعتماد 

و ورود به وزارت اقتصاد، خصوصی ســازی را یکــی از اقدامات 
خود اعلام کرد که با تمام قوا درصدد اجرای آن در بخش های 
مختلف برخواهد آمد. شــما زیرســاخت ها و عملیاتی شدن 

این وعده را در شرایط کنونی چگونه ارزیابی می کنید؟
قطعــا اقتصاد کشــور در شــرایط بحرانــی قــرار دارد و اســتفاده 
از تمامــی ظرفیت هــا، خصوصــا ظرفیت های بخــش خصوصی، 
کــه فعالان  می توانــد بــه خــروج از ایــن شــرایط کمــک کنــد، چرا
اقتصادی، سرمایه گذاران و کارآفرینان در بخش خصوصی نقش 
مهمی در رونق تولید و ایجاد اشتغال دارند، اما نگاه غالب دولتی 
و تمرکز دولت بر تصدی گری در سال های گذشته، موجب شده 
که خصوصی سازی واقعی کمتر به وقوع بپیوندد، هرچند دولت 
در دوره های مختلف وعده خصوصی ســازی داده اســت، اما در 
عمل، موانع ساختاری، مشکلات ناشــی از تحریم ها و نبود اراده 
جدی برای کوچک ســازی دولت، باعث شــده این سیاســت به 
نتیجــه مطلوب نرســد. از طرفــی، ســاختار اقتصادی ایــران طی 
کثر بخش های حیاتی  دهه ها به گونه ای شکل گرفته که دولت در ا
و درآمدزا نقش مستقیم ایفا می کند و این امر در بخشهایی چون؛ 
انرژی، نفت، گاز، برق و بسیاری از صنایع مهم کشور مصداق دارد 
و هنوز تحت کنترل مستقیم یا غیرمستقیم دولت هستند. این 
شــرایط باعث شــده بخش خصوصی نتواند نقش واقعی خود را 
ایفا کنــد. در صورتیکه، تجربه کشــورهای موفق نشــان می دهد 
خصوصی ســازی صحیــح، بــه شــرط ایجــاد بســترهای قانونی و 
نظارت شــفاف، می تواند به رشــد اقتصادی، افزایش بهره وری و 

جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی منجر شود. 

 اجرا نشدن خصوصی سازی واقعی در ایران به چه دلایلی 
به وقوع پیوسته است و راه خروج از این وضعیت چیست؟

گذاری سهام شرکت ها و  خصوصی سازی در ایران عمدتا به وا
نهادهای دولتی به شــبه دولتی ها یا مجموعه هایی با وابستگی 
کمیتی ختم شــده اســت، از ایــن رو بســیاری از این  به بخش حا
گذاری ها از نظــر ماهیت، خصوصی ســازی واقعــی نبوده اند و  وا
در بعضی موردها شرکت های زیانده به بخش خصوصی منتقل 
شده اند، بدون آنکه سازوکاری برای سودآوری و توسعه آنها وجود 
کارآمدی و عدم تحقق  داشته باشد، در نتیجه چنین روندی، نا
اهــداف اولیه خصوصی ســازی بوده اســت و دولــت همچنان در 
بســیاری از این شــرکت ها نقــش ناظــر یــا تصمیم گیــر دارد و این 
موضوع عملاً اســتقلال بخش خصوصــی را محدود کرده اســت. 
در حالیکــه چنانچــه خصوصی ســازی به صــورت واقعــی انجــام 
شود، دولت باید از مداخله مستقیم در مدیریت و تصمیم گیری 
اقتصادی کنار بکشد و نقش خود را صرفا در سیاست گذاری کلان 
و نظارت محدود کند. این تغییر رویکرد می تواند با ایجاد انگیزه و 
فضای رقابتی سالم، بخش خصوصی را به سمت سرمایه گذاری 
گســترده تر و فعالیــت مؤثرتــر ســوق دهــد، بــا ایــن وجــود، رونــد 
گذشــته نشــان داده که اراده لازم برای چنین اصلاحی در سطح 
ساختارهای کلان کشــور هنوز به طور کامل وجود ندارد. در این 
رابطه با نگاهی به گذشــته در دولت های مختلف می بینیم که؛ 
دولت ها در ایران همواره تمایل به کنترل منابع کلان اقتصادی 
داشته اند یعنی کاهش نقش دولت، به ویژه در صنایع درآمدزا و 
استراتژیک، نه تنها نیازمند تغییر سیاست ها، بلکه نیازمند اصلاح 
کمیتی است، به این ترتیب  ساختارهای عمیق و تغییر نگرش حا
ایــن اصلاحات بایــد همزمان بــا رفع موانع کســب وکار، مبــارزه با 
گذاری و تضمین رقابت عادلانه  فساد، شفاف سازی فرآیندهای وا

در بازار انجام شود. 

 تمایــل ســرمایه گذاری بخــش خصوصــی در کشــور در 
حوزه های مختلــف در ســال های اخیر کمتر شــده اســت، در 
حالی که شــاید به دلیل تحریم ها و مهیا نبودن شــرایط برای 
حضــور ســرمایه گذاران خارجــی بایــد شــرایط بهینــه ای برای 
ســرمایه گذاران داخلی در بخش های مختلف مهیا می شــد، 

دلیل این رویکرد چیست؟ 
 با توجه به فشارهای ناشــی از تحریم های بین المللی، خروج 
ســرمایه و مهاجرت ســرمایه گذاران از ایران افزایش یافته اســت. 
بســیاری از فعالان اقتصــادی به دلیل نبود چشــم انداز روشــن، 
ســرمایه خــود را بــه کشــورهای دیگــر منتقــل کرده انــد. بخــش 
خصوصــی داخلــی نیــز بــا کمبــود ســرمایه و عــدم دسترســی به 
منابع مالی مواجه اســت. در چنین شــرایطی، خصوصی ســازی 
بدون تأمیــن زیرســاخت های لازم، نه تنها نتیجه مثبــت ندارد، 
بلکه می توانــد منجر بــه شکســت پروژه هــا و نارضایتــی عمومی 
شــود. بدیهــی اســت کــه، تحریم هــا نقــش مهمــی در تضعیــف 
فضای اقتصادی کشــور ایفــا کرده انــد و عوامل مختلفــی مانند؛ 
محدودیت هــای بانکــی، دشــواری مبــادلات مالــی و کاهــش 

درآمدهای نفتی، فشــار زیادی بر بودجه دولت وارد کرده است، 
قطعا در این شــرایط دولــت برای جبران کســری بودجــه، گاهی 
گذاری دارایی ها و شــرکت های دولتی روی آورده اســت، اما  به وا
گذاری هــا نه تنهــا به جــذب ســرمایه گذاری واقعــی منجر  ایــن وا
نشده، بلکه بعضا باعث ایجاد انحصارهای جدید شده است. در 
گر بدون برنامه ریزی  واقع، خصوصی ســازی در شــرایط تحریم، ا
دقیق انجام شود، می تواند حتی به تشدید مشکلات ساختاری 

بینجامد. 

 امــا در مجمــوع اجــرای خصوصی ســازی در ســال های 
گذشته و اخیر به وقوع پیوسته است، هرچند به گمان بسیاری 
موفــق نبوده اســت و ایــن مســأله به خصــوص در ســال های 

گذشته بیشتر تشدید شده است. دلیل آن چیست؟
یکــی از چالش هــای جــدی، نبــود نظــارت کافــی بــر فرآینــد 
خصوصی سازی است. تجربه گذشته نشان داده که در بسیاری 
گــذار  گذاری هــا، شــرکت های دولتــی بــه مجموعه هایــی وا از وا
شده اند که یا توان مدیریت مؤثر نداشته اند یا وابسته به نهادهای 
شــبه دولتی بوده انــد، به ایــن ترتیب ایــن موضوع نه تنهــا باعث 
هدررفت منابع شده، بلکه اعتماد عمومی به خصوصی سازی را 
نیز کاهش داده است. برای اصلاح این روند، دولت باید شفافیت 
گذاری ها را در معــرض نظارت  را در اولویــت قرار دهــد و فرآینــد وا
نهادهای مســتقل و رســانه ها قرار دهد. البته با وجود همه این 
چالش ها، نمی توان از اهمیت بخش خصوصی در رشد اقتصادی 
که بخش خصوصــی می توانــد با ســرمایه گذاری  غافل شــد، چرا
در پروژه هــای زیربنایی، ایجاد نــوآوری، توســعه صنایع کوچک 
و متوســط و افزایش بهــره وری، نقــش مهمی در رشــد اقتصادی 
داشــته باشــد، اما تحقق این هدف نیازمند تغییرات اساسی در 
سیاست ها و نگرش های دولت اســت و در این راستا دولت باید 
از نگاه دســتوری فاصله بگیرد و فضــای اقتصادی کشــور را برای 
رقابت آزاد و سالم آماده کند. هرچند از این امر نباید غافل شد که 
، مشــارکت بخش خصوصی  در حوزه هایی مثل انرژی، برق و گاز
می تواند منجر به بهبود کیفیت خدمات و افزایش بهره وری شود، 
اما باید مراقب بود که خصوصی سازی در این بخش ها منجر به 
آســیب به منافع عمومی نشــود، بــه خصــوص در حوزه هایی که 
به طور مستقیم با زندگی مردم در ارتباط است، دولت باید نقش 
نظارتی خود را حفظ کنــد و از افزایش بی رویه قیمت ها یا کاهش 

کیفیت خدمات جلوگیری نماید. 

 فعال شــدن مکانیزم ماشــه یکی از گزینه هایی اســت که 

چنانچــه عملیاتی شــود، باعث محدود شــدن بیشــتر دامنه 
اختیارات و عملیات دولت می شود. به کارگیری از ظرفیت های 
بخــش خصوصــی در داخــل وخــارج از کشــور در آن شــرایط 

احتمالی چگونه خواهد بود؟
 احتمــال فعال شــدن مکانیــزم ماشــه و بازگشــت تحریم های 
گرچــه هنــوز در حــد احتمال  بین المللــی موضوعــی اســت کــه ا
اســت، اما می تواند تأثیرات منفی جدی بر اقتصاد کشور داشته 
باشــد. تحریم های آمریکا همچنــان پابرجا هســتند و در صورت 
همراهــی اروپــا با ایــن تحریم ها، فشــارها به شــکل بی ســابقه ای 
افزایش خواهد یافــت. بازگشــت تحریم ها به چارچوب ســازمان 

ملل می توانــد صــادرات نفت ایــران را به شــدت محدود کــرده و 
مبادلات بانکی را تقریبا غیرممکن کنــد. در نتیجه این وضعیت 
نه تنها موجب کاهش درآمدهــای دولت می شــود، بلکه فضای 
ســرمایه گذاری داخلــی و خارجــی را نیــز تیره تــر خواهــد کــرد. در 
چنین وضعیتی، دولت باید تمام ظرفیت های دیپلماسی خود 
را به کار گیــرد تا از تشــدید فشــارهای بین المللی جلوگیــری کند. 
کره، استفاده از کانال های دیپلماتیک و تلاش برای کاهش  مذا
تنش های سیاسی می تواند تا حدی از شدت بحران ها بکاهد، از 
کثری از ظرفیت های داخلی، به ویژه  طرفی قطعا اســتفاده حدا
بخش خصوصی، می تواند بخشی از بار اقتصادی کشور را کاهش 
دهد. برای تحقق این هدف، لازم اســت موانع پیش روی بخش 
خصوصی برداشته شود. تسهیل شرایط سرمایه گذاری، کاهش 
بوروکراسی، ارائه تسهیلات مالی و تضمین امنیت سرمایه گذاری 
از جمله اقداماتی اســت که باید در دســتور کار دولت قــرار گیرد، 
در غیر این صورت، بخش خصوصی نه تنها توان مشارکت فعال 
نخواهد داشت، بلکه ممکن است شاهد خروج بیشتر سرمایه ها 
گر در چنین شرایطی قرا رگیریم، بدیهی است با  از کشور باشیم. ا
توجه به شــرایط خاص کشــور و فشــارهای اقتصادی و سیاسی، 
اصلاحات ساختاری و بهره گیری از همه ظرفیت ها یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر اســت و دولت باید بپذیرد که مدیریت دستوری 
و تمرکزگرایانــه دیگر جوابگــو نیســت، از این رو بخــش خصوصی 
می توانــد بــا انعطاف پذیری، نــوآوری و ســرعت عمــل، به عنوان 
شریک واقعی دولت در مسیر توسعه اقتصادی عمل کند، اما برای 

این کار باید اعتمادسازی و حمایت واقعی صورت گیرد. 

 چشــم انداز اقتصادی ایران را با توجه به مجموع عوامل 

تاثیرگذار سیاسی – اقتصادی در شرایط کنونی چطور ارزیابی 
می کنید؟

 چشــم انداز اقتصــاد ایران وابســته بــه مجموعــه ای از عوامل 
داخلی و خارجی است. از یکسو، تحریم ها و فشارهای بین المللی 
، ساختارهای  همچنان تهدیدی جدی هستند و از سوی دیگر
کارآمــد داخلــی مانــع از شــکوفایی ظرفیت های واقعی کشــور  نا
شــده اند. برای عبــور از ایــن وضعیت، نیــاز به رویکــردی جامع و 
چندبعــدی داریم؛ رویکــردی که همزمــان بر دیپلماســی فعال، 
اصلاحات اقتصادی، حمایت از بخش خصوصی و مبارزه با فساد 
متمرکز باشــد. تنها در چنین شــرایطی می توان امید داشــت که 
مسیر توسعه و رشد اقتصادی هموار شود و ایران بتواند جایگاه 
شایســته خود را در عرصــه اقتصاد جهانــی بازیابد. قطعــا یکی از 
راهکارهــای اصلــی عبــور از ایــن وضعیــت، تقویت نقــش بخش 
خصوصــی و ایجــاد فرصت هــای ســرمایه گذاری اســت. فعــالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران می توانند ســهم مهمی در برون رفت 
از چالش هــای موجــود ایفــا کننــد، امــا رونــد خصوصی ســازی 
در ســال های اخیــر بــا موانــع متعــددی مواجــه بــوده اســت. در 
حقیقــت بــا وجــود تلاش هــای دولت بــرای رونــق بخشــیدن به 
خصوصی سازی، تحریم های بین المللی و مشکلات ساختاری، 
مانــع جــذب ســرمایه گذاران و ایجــاد انگیــزه در این حوزه شــده 
گر سیاســت های دولت در این زمینه شــفاف و حمایتی  اســت. ا
باشــد، می توان انتظار داشــت بخش خصوصی در مســیر رشــد 
و توســعه کشــور نقش مؤثرتری ایفا کند. قطعــا اقتصاد ایــران در 
یکــی از بحرانی تریــن مقاطع خود قرار گرفته اســت؛ شــرایطی که 
نیازمند تصمیم گیری های جدی و مشارکت فعال همه بخش ها، 
به ویژه بخش خصوصی است. بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
معتقدنــد کــه ســرمایه گذاران و فعــالان اقتصــادی می تواننــد بــا 
نقش آفرینــی مؤثر، بخشــی از گره هــای موجود در اقتصاد کشــور 
، روند خصوصی ســازی در ایران  را بــاز کنند. با تمــام این تفاســیر
سال هاســت کــه بــا موانــع ســاختاری، بوروکراســی پیچیــده و 
تحریم های بین المللی دست وپنجه نرم می کند. همین عوامل 
باعث شــده تا ســرمایه گذاران داخلی و خارجــی، رغبت چندانی 
گرچــه بارها از  بــرای ورود به این حــوزه نداشــته باشــند. دولــت ا
رونــق خصوصی ســازی ســخن گفتــه، اما به نظر می رســد مســیر 
اجرایــی آن همچنــان پــر از چالــش و ابهــام اســت. از ایــن رو در 
شــرایط فعلی، دولــت بایــد از تمام فرصت هــای موجــود، به ویژه 
کــره، بــه بهتریــن نحــو اســتفاده کند تــا منافع  دیپلماســی و مذا
ملی و اقتصادی کشــور تقویت شــود. بهره گیــری از ظرفیت های 
داخلــی، خصوصــا توانمندی های بخــش خصوصــی، می تواند 
نقش کلیدی در کاهش فشارها و عبور از چالش های اقتصادی 
ایفا کند. برای فعال ســازی واقعــی بخش خصوصی، نیــاز به رفع 
موانع ساختاری و ایجاد تسهیلات مؤثر وجود دارد تا این بخش 
بتواند در مسیر رشد و توسعه قرار گیرد. با این حال، نباید فراموش 
کرد کــه تحریم های موجود همچنــان تأثیرگذارند و بــدون اتخاذ 
راهبردهای هوشــمندانه، فشــارهای اقتصــادی بر کشــور ادامه 

خواهد داشت. 


